
 

` 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SFANTU GHEORGHE  

 

 

 

  H O T Ã R Â R E 

privind completarea HCL nr. 4 din 28 .01.2021 privind Strategia de dezvoltare 

locala a comunei Sfantu Gheorghe pentru perioada 2021-2027  

 

 

 Consiliul Local al comunei Sfantu Gheorghe , ales în condiţiile Legii nr. 

115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, declarat ca legal constituit prin Ordinul 

Instituţiei Prefectului - Județul Ialomiţa nr. 628 din 3.11.2020,  întrunit în şedinţă 

ordinară, astăzi  

          

 Luând act de: 

- referatul primarului de aprobare a proiectului de hotarăre, ce a fost 

înregistrat sub  nr.3704  din 17.05.2023 ; 

- adresa nr.13  din 17 .05.2023  a OJFIR -Ialomita; 

 Analizând temeiurile juridice,respectiv : 

 -    art.120 alin.(1)  și art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, 

republicată; 

          -    art.8 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15  octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

          -    art.7 alin.(2) , art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind 

Codul civil,republicată,  

               cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;  

          -    Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;  

          -    Regulamentul (UE) 2021/2115 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 2 decembrie 2021 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru 

planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul 

politicii agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul 

european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol pentru 

dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013 

și  (UE) nr. 1307/2013;  

          -    Regulamentul (UE) 2021/2116 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 2 decembrie 2021 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea 

politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1306/2013; 



 2 

          -    prevederile Planul Național Strategic 2023-2027; 

          -    art.129 alin.(1), alin.(9) lit.a) și lit.c) raportat la alin.(2) lit.e) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ,cu 

modificările și completările ulterioare; 

         Ţinând cont de :  

- avizul nr. 201 din 19.05.2023 al comisiei de buget - finanțe, 

administrarea domeniului public şi privat  

- avizul nr.____din________ al comisiei pentru activități social - 

culturale, muncă şi protecție socială  

- avizul nr.____ din ________ al comisiei pentru administrație publică 

locală, juridică şi de disciplină 

- raportul nr.3753 din 19.05.2023 al compartimentului funcţional buget, 

programe - prognoze, contabilitate din aparatul de specialitate al 

primarului. 

- avizul de legalitate al secretarului comunei nr.3705  din 17.05.2023 .  

 În temeiul art.139 alin.(3) lit.f) , a art.196 alin.1 lit.a)  şi a art.240 alin.(1) 

din Ordonanta de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SFANTU GHEORGHE 

adoptă prezenta hotărâre: 

  

 Art.1 – Se completeaza Hotararea Consiliului local nr. 4 din 28.01.2021 

privind Strategia de dezvoltare locala a comunei Sfantu Gheorghe pentru 

perioada 2021-2027 conform anexei la prezenta   

 Art.2 - Primarul comunei Sfantu Gheorghe, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.  

 Art.5 - Prin grija secretarului general al comunei Sfantu 

Gheorghe,prezenta hotărâre se comunicã în termenele legale: primarului 

comunei, Asociaţiei ”Grupul de Acțiune Locală Ialomiţa Centrală Balaciu - 

Căzănești - Reviga” , compartimentelor funcţionale din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, Instituţiei Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea 

exercitãrii controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică prin 

publicare în Monitorul oficial local. 

 

     PRESEDINTE DE SEDINTA              P.         Contrasemneaza , 

                                   Secretarul general al comunei 

         Raducanu Sorin- Marian                          Jicu Victoria 

 

 
Nr.63 

Din 23 mai 2023 

Adoptata la Sfantu Gheorghe  


